Дело № 5-86-194/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 июня 2023 года

                                            г. Судак

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, мировой судья судебного участка №85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Суходолов А.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Судаку Республике Крым, в отношении:

фио, паспортные данные Новожизненского лубяного завода адрес УзбССР, индивидуального предпринимателя (ОГРН ИП 319911200081363), зарегистрированной и проживающей по адресу:    адрес, привлекаемой к административной ответственности по ч.3 ст.14.16 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении 8201№077392 от дата, составленному о/у ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Судаку, наименование организации дата в 20-00 часов в помещении магазина «Арзу» по адресу: адрес, осуществляла розничную продажу алкогольной продукции «пива» 172 литра без осуществления услуг общественного питания.

Таким образом наименование организации допустила нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, нарушив ст. 16  Федерального закона №171-ФЗ от дата «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции». За указанные действия предусмотрена административная ответственность по ч.3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании наименование организации   не явился, представил суду заявление с просьбой рассмотреть дело в его отсутствие, в котором ходатайствовал перед судом о применении положений ч.1 ст. 4.1.1 КоАП РФ и замены наказания в виде административного штрафа на предупреждение.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении,  суд приходит к следующим выводам.

Частью 3 статьи 14.16 КоАП РФ предусмотрена ответственность за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сумма прописью с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до сумма прописью с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.

Согласно статье 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Федеральный закон "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" от дата N 171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 настоящей статьи, не допускается без соответствующей лицензии, без сопроводительных документов в соответствии с требованиями статьи 10.2 настоящего Федерального закона, без информации, установленной пунктом 3 статьи 11 настоящего Федерального закона, без указания в документах, сопровождающих оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, сведений о сертификатах соответствия или декларациях о соответствии, без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона, без соблюдения требований к розничной продаже винодельческой продукции, установленных законодательством о виноградарстве и виноделии.

Согласно протоколу 8201№077392 от дата, наименование организации дата в 20-00 часов в помещении магазина «Арзу» по адресу: адрес, осуществляла розничную продажу алкогольной продукции «пива» 172 литра без осуществления услуг общественного питания. Таким образом наименование организации допустила нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, нарушив ст. 16  Федерального закона №171-ФЗ от дата «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (л.д.1).

Из рапорта о/у ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Судаку лейтенанта полиции фио от дата следует, что дата в время на основании телефонного сообщения  сотрудника полиции фио был установлен факт розничной продажи наименование организации алкогольной продукции «пива» 172 литра без осуществления услуг общественного питания   (л.д. 3).

В письменных объяснениях наименование организации подтверждается факт розничной продажи алкогольной продукции «пива» 172 литра без осуществления услуг общественного питания (л.д.4).

Протоколом осмотра вещей и документов от дата подтверждается факт обнаружения, осмотра и изъятия  алкогольной продукции «пива» общим объемом 172 литра, которая передана под сохранную расписку наименование организации  (л.д.8-14,15).

Согласно абзацу второму пункта 4 статьи 16 Закона N 171-ФЗ организации на основании лицензии на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания вправе осуществлять данный лицензируемый вид деятельности в таких объектах общественного питания, как рестораны, бары, кафе, буфеты.

   Осуществление вышеуказанного лицензируемого вида деятельности в иных объектах общественного питания Законом N 171-ФЗ не предусмотрено.

С учетом вышеизложенных норм и разъяснений, содержащихся в пунктах 14, 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» прихожу к выводу о наличии в действиях наименование организации состава административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 КоАП РФ, поскольку совершенное деяние образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 КоАП РФ.

Обстоятельства совершения наименование организации административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждены совокупностью имеющихся в материалах дела доказательств, в том числе сведениями, указанными в протоколе об административном правонарушении.

Событие административного правонарушения, вина наименование организации  в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

В соответствии со ст. 4.2. КоАП РФ обстоятельств, смягчающих административную ответственность наименование организации не имеется.

В соответствии со ст. 4.3. КоАП РФ обстоятельств, отягчающих административную ответственность наименование организации не имеется.

Учитывая обстоятельства совершенного административного правонарушения, административное наказание должно быть назначено по общим правилам, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ и находится в пределах санкции ч. 3 статьи ст. 14.16 КоАП РФ - в виде административного штрафа без конфискации алкогольной продукции.

          Вместе с этим, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 4.1.1. КоАП РФ некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

         Согласно ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

         С учетом указанных требований, административное наказание наименование организации в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение.

        На основании изложенного,  руководствуясь ч. 3 ст. 14.16, ст.ст. 26.2, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

          наименование организации признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения без конфискации алкогольной  и спиртосодержащей продукции.

          Алкогольную и спиртосодержащую продукцию, изъятую у наименование организации оставить на хранении у последней.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым.

Мировой судья

                          А.С.Суходолов